Revista Telemática. Vol. No. 23, 2024, p. 94- 103                                                                                ISSN 1729-3804
Manuscrito recibido: 09-01-2025, aceptado: 25-05-2025
Sitio web:http://revistatelematica.cujae.edu.cu/index.php/tele
1
SISTEMA TRANSPONDEDOR PARA MONITOREO DE TRANSPORTE MARÍTIMO
EN LOGÍSTICA DE COMBUSTIBLES
Jorge H. Vázquez Leiva1, Randy Mustelier Rivero2, Michel Buzón Tur3, Armando Estévez Alonso4
1-2 Centro de Investigación y Desarrollo de Electrónica y Mecánica “CID MECATRONICS”, dir: Calle 15 y 86A,

de datos propias, mecanismos de transmisión segura y representación geográfica integrada. Esta arquitectura brinda
soberanía tecnológica al evitar la dependencia de servicios externos y permite una significativa reducción en los costos
de inversión y operación. El sistema es flexible y puede implementarse utilizando transceptores especializados, como
el módem RF DIGI XTEND-PKG, junto con computadoras de placa reducida como Raspberry Pi 4 u ODROID, lo
que contribuye a mantener un bajo costo total sin sacrificar el desempeño. En conjunto, el sistema propuesto ofrece
una solución escalable y económica para el monitoreo marítimo en entornos portuarios, garantizando cobertura hasta
30 km y precisión en la decodificación de señales AIS, lo que representa una ventaja frente a soluciones comerciales
tradicionales.
Se recomienda  la incorporación potencial de técnicas avanzadas de corrección de errores, como interlineado y códigos
FEC (Forward Error Correction), que abre la posibilidad de construir sistemas aún más robustos frente a interferencias,
ruido ambiental y otros efectos adversos en el canal de comunicación. Esto contribuiría a disminuir la tasa de error de
bits (BER) durante la transmisión, mejorando la fiabilidad y calidad del enlace AIS.
REFERENCIAS
[1] P. Bernabé, A. Gotlieb, B. Legeard, D. Marijan, F. O. Sem-Jacobsen and H. Spieker, "Detecting Intentional AIS
Shutdown in Open Sea Maritime Surveillance Using Self-Supervised Deep Learning," in IEEE Transactions on
Intelligent Transportation Systems, vol. 25, no. 2, pp. 1166-1177, Feb. 2024, doi: 10.1109/TITS.2023.3322690.
[2] M. Fujii, K. Yamashita, M. Urakami and N. Wakabayashi, "The study of simple navigation system for small craft
using Class B AIS," OCEANS 2014 - TAIPEI, Taipei, Taiwan, 2014, pp. 1-4, doi: 10.1109/OCEANS-
TAIPEI.2014.6964411.
[3] M. M. Marques, D. Teles, V. Lobo and G. Capela, "Low-cost AIS Transponder using an SDR device," OCEANS
2019 MTS/IEEE SEATTLE, Seattle, WA, USA, 2019, pp. 1-4, doi: 10.23919/OCEANS40490.2019.8962863.
[4] J. A. Larsen, H. P. Mortensen and J. D. Nielsen, "An SDR based AIS receiver for satellites," Proceedings of 5th
International Conference on Recent Advances in Space Technologies - RAST2011, Istanbul, Turkey, 2011, pp.
526-531, doi: 10.1109/RAST.2011.5966893.
[5] N. Hongyim, "Designing and Implementation Wildlife Tracking System Using APRS and AIS Protocol," 2019
5th International Conference on Engineering, Applied Sciences and Technology (ICEAST), 2019, pp. 1-4, doi:
10.1109/ICEAST.2019.8802541.
Revista Telemática. Vol. No. 23, 2024, p. 95- 104                                                                                ISSN 1729-3804
Manuscrito recibido: 09-01-2025, aceptado: 25-05-2025
Sitio web:http://revistatelematica.cujae.edu.cu/index.php/tele
9
[6] S. Khandker, H. Turtiainen, A. Costin and T. Hämäläinen, "Cybersecurity Attacks on Software Logic and Error
Handling Within AIS Implementations: A Systematic Testing of Resilience," in IEEE Access, vol. 10, pp. 29493-
29505, 2022, doi: 10.1109/ACCESS.2022.3158943.
[7] T. Shevgunov, "Software Analyzer of Spectral Correlation Functions Using a Low-Cost SDR Receiver," 2022
Systems of Signals Generating and Processing in the Field of on Board Communications, Moscow, Russian
Federation, 2022, pp. 1-5, doi: 10.1109/IEEECONF53456.2022.9744365.
[8] H. Jin, W. Yang, F. Yu and Z. Wang, "A novel EBG structure with spiral line bridges for radiation suppression in
marine VHF band," in IEEE Electromagnetic Compatibility Magazine, vol. 8, no. 4, pp. 56-61, 4th Quarter 2019,
doi: 10.1109/MEMC.2019.8985600.
[9] National Marine Electronics Association, "NMEA 0183 - Standard For Interfacing Marine Electronic Devices,"
NMEA 0183 Version 3.01, 2002.
[10] Electronic Industries Alliance, "Interface Between Data Terminal Equipment and Data Circuit-Terminating
Equipment Employing Serial Binary Data Interchange (RS-232C)," EIA/TIA-232-E, 1991.
[11] Purnimaa G.K and D. G. Devi, "An analysis of SDL based interoperability and performance testing using CSMA
protocol in wireless network," 2015 International Conference on Innovations in Information, Embedded and
Communication Systems (ICIIECS), Coimbatore, India, 2015, pp. 1-5, doi: 10.1109/ICIIECS.2015.7193148.
[12] The Qt Company Ltd., "Qt Creator Manual," 2024. [Online]. Available: https://doc.qt.io/qtcreator/
[13] Digi International, "XTend® 900 MHz RF Modems Product Datasheet," 2024
[14] Raspberry Pi Ltd., "Raspberry Pi 4 Model B Product Brief," 2025.
[15] Realtek Semiconductor Corp., "RTL2832U DVB-T COFDM Demodulator with USB Interface – Datasheet,"
Rev. 1.4, 2010.
[16] Rohde & Schwarz GmbH & Co. KG, "R&S®FPC1000 Spectrum Analyzer – Data Sheet," 2023.
[17] T. Kagawa et al., "A study on latency-guaranteed multi-hop wireless communication system for control of robots
and drones," 2017 20th International Symposium on Wireless Personal Multimedia Communications (WPMC),
Bali, Indonesia, 2017, pp. 417-421, doi: 10.1109/WPMC.2017.8301849.
[18]U.S. Navy, "Soundmodem 100 – Software Modem for Packet Radio," Version 1.0, 2018. [Software]
[19]J. Pérez, "Demodular AFSK, desde cero," Electrónica y Ciencia, 2017. [En línea]. Disponible en:
[20] J. A. Maguire Jr., "AX.25 Link Access Protocol for Amateur Packet Radio," Amateur Radio, July 1998, pp. 2–